

„NOWY DZIENNIK ILUSTROWANY”

Cena 2 ct.

DLA WSZYSTKICH

Prenumerata
w roku
w Krakowie i Podgórze:
Miesięcznie . . . 1 korona
Kwartalnie . . . 3 korony
Za odosłanie do domu do-
daje się 40 h. miesięcznie.

Dla zamieszkałych:
Miesięcznie 1 kor. 50 hal.
Kwartalnie 4 kor. 50 hal.

Za granicą:
Miesięcznie 1 mk. 50 fen.
Kwartalnie 5 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwsze stronie przed
tekstem za wiersz pólki 1 K,
ogłoszenia na czwartej strone
za wiersz pólki po 20
hal. — Naciszenie za wiersz
na 10. — Metakł. za wiersz
50 h. Załączniki po 2 hal.
Inseraty prowadzi w swoim
zarządzie p. St. Oryanki-
wicz, ul. 4-go maja 150 dom
pod Dawkiem nr 8. do 3 popoł.
z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lwów skład i ekspedycja:
Agencja Sokołowskiego
— Pasaz Hausmana 9. —

Redakcja i Administracja
ul. Radziwiłłowska 8 (w pobliżu dworca kolej)
Telefon Nr 512

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje redakcja — (Telefon 512)
od godz. 7 z rana do
godz. 9 wieczorem

Redaktor wydawca Ludwik Szczepanicki

Rekopisów nie zwraca się

Biuro bezpłatnie porady prawnej dla wszystkich
czytelników otwarte w poniedziałki i czwartki
od 4-6 wiersz. w niedzielę od 10-13 popoł.

NOWINY wychodzą codziennie z rana z wyjątkiem niedziel i świąt — W chwilach ważnych do datki popołudniowej i wieczornej.

Związek katolickich krawców
w Krakowie ul. Miłyńska 7 i w Lwowie, plac
Hallera 7, poleca jak najgorzej jedne dwa ma-
nuszary w kraju wyrabianych gotowych ubrań dla
wszystkich stanów. Pierwszorazem ten Zakład
krawczyi przyjmuje zamówienia i posiada składki
materiałów krajowych i angielskich.

Salvesol
w listach
cygarowych
wstrzymajcie skądoliva nikotyne.

„NORIS”
marca Puch i bardzo
dobrym stanem, jest nowa
do sprzedania. Sankowa
1, 5, w przal., od 12-1

Rower

KALENDARZ.
Dzień w piątek Krystynę — Jutro w sobotę Ja-
koba apostoła. Przejście w niedzielę Anny.

Pląsk.
Teatr. Miejski zamieszkał — W letnim w parku
krakowskim: „Nad przepaścią” wedyweli w 5
aktach N. Müllera.

Robota.
Teatr. W mieście. W pogodności opera w 4
aktach J. Meyerbera. Teatr pomarski w Parku
krakowskim: „Nad przepaścią” wedyweli w 5
aktach Müllera.

Zapiski o. Obserwatorium astronomicznego w Krakowie
dnia 23 i 24 lipca.

	23 lipca	24 lipca	25 lipca	26 lipca
Ciepłota powietrza średnia do 0°	74,9	74,1	6	73,9
Temperatura w stopniach Cels.	18,8	18,3	14,4	
Względna wilgotność w powietrzu	60	83	84,5	
Kierunek i siła wiatru w godzinach	NNW	SW	1	WNW
Zachmurzenie i pogoda w godzinach	10	0	0	0
Opad w mm				

Po śmierci papieża.
Pogrzeb Ojca św.
Rzym, 23 lipca. Zwłoki Ojca św. u-
stawiono w kaplicy Przej. Sakramentu i
odprawiono dziś pierwsze nabożeństwo za-
łożne. Napływ publiczności olbrzymi. Wzo-
rajszą kongregacją, na której było już 30
kardynałów, miała się złożyć cięła papieża
na wieczerzy spoczynek jutrzejszy. I w so-
bota, a to — stosownie do rozporządzenia
w testamentie — w kościele San Giovan-
ni in Laterano Testament, o którym mo-
wa, obejmuje 30 stron i potem następuje
prowadzenie polityki w tym samym di-
cchu.

Sanctave.
Rzym, 23 lipca. Komisia dla ocnie-
lenia składowi się z kardynałów Maachi, della
Volpe i Casali. Pogotowia lekarzkie stan-
nowią dr. Lapponi, Pellgrino i Caggiati. Msr.
Merry del Val otrzymał polecenie zreda-
gowania noty do cięła politycznego przy
Watykanie, z temi samymi zastrzeżeniami
co po śmierci Piusa IX. ale wypowiadaniem
w bardziej jasnej formie.

Zasłabnięcie kamerlinga.
Rzym, 23 lipca. Podczas przenoszenia
cięła papieża do bazyliki, kardynał Oreg-
lia w chwili gdy ponosił cięższe zimno-
wali pieśń żalobną, zemlał i padł na zie-
mie. Przyszedszy do siebie, musiał wrócić
do swego mieszkania. (Zuje się on bardzo
niezdrowym i wyraził życzenie, aby nowy
papież został jak najprędzej wybranym,
gdzie sprawniejsze rządów podczas inter-
regnum. Jest dla niego za niezłwne. Ta

ślabość i podszczy wyluczają niele-
wego jego wybór na papieża.

Przed kościołem Ojca św.
Rzym, 23 lipca. Do bazyliki ciągnie
nierozrywany łańcuch tłum kilkadzie-
sięciotysięczny, aby się pomodlił przy
zwłokach Ojca św. Policya z największą
trudnością utrzymuje porządek, wozy To-
warzystwa ratunkowego stoją pod kolu-
nadą Watykanu. Dotąd nie było je-
dnak żadnego wypadku, mimo nieychnego
toku i tropikalnego żaru słonecznego.
Na placu św. Piotra sprzedają dzien-
niki, portrety i karty z wizerunkami Ojca
św. które znajdują bardzo cęteńnych na-
bywców. Liczni fotografowie tak zawo-
dowi, jak i amatorzy, robią zdjęcia. Arzezo-
wani w wielu miejscach zioleci kieszono-
wych. Porażenia słoneczne były również.

Główna kwatery — Nowy-Targ.
Od 5 do 8 sierpnia odbywał się będą
w Nowym-Targu wielkie manewry artyler-
yji i pierwsze prawdziwe próby nowych
haubic i nowych dział polowych,
na które już miliony wydano, te miliony
właśnie, za które król powinił być re-
gulowany, żeby nie było powodów, zniszc-
czenia, głodu, nędzy, chorób. Zwany ob-
ciążają tegoroczne straty od Biłży po Ra-
szowa na 50 milionów koron. W takim to
oświetleniu będziemy podziwiali miliony
haubic i armaty, w taki to sposób wiel-
kopanstwo pragnie się na wszechstronny
polityczny, socjalny i ekonomiczny
krach. Będzie jednak wesoło w drewnia-
nym Nowym-Targu. Zjeżdżają na te wi-
dowiska: minister wojny Pittreich,
komendant Korpusu, szef sztabu i 80
z nim oberżów z Wiednia, zjeżdża też na
miastnik hr. Potocki. Dla wszystkich
tych apostołów szczęścia ludzkiego są już
kwatery zamowione i kucharze sprowa-
dzeni. Wiec na manewrach w Chopach
i w Nowym-Targu będą się rozrywać
przyszłe losy Europy, sposoby prowadze-

nia przyszłych wojen i t. p. wielkie dzie-
lowe sprawy. Szakoda tylko, że o losach
tego wielkiego państwa, które się
samo zjada i o losach naszej nekanej i
mieszanej krajiny nie będzie przytem cęła
opiniotwórców. Będą grzmieć działa, będą
strzelać karki, będą bęszędz muniary,
będą szły depesze, że Austria stoi na
szczyście haubicowej szczęśliwości. A tym-
czasem u nas tysiące ludu mrze z nędzą
i w Wiedniu i w Budapeszcie dzwonią
złowrogu, jakby „de profundis” dzwony
państwowego przeżlenia. Ale co tam, huk
armat głuszy je, i sentent kopty kon-
skich depesze wszelki rozum polityczny.

Prasa polska o Leonie XIII.
Gdy śmierć Piusa IX. wywołała w prasie
polskiej zędną chorą uwielbienia dla
tego wielkiego papieża, są też prasy
o politycznej działalności Leona XIII. a
w szczególności o jego sposobności i pie-
czy o Polaków, jest do wy niedługoższy.
„N. Reforma” np. widzi w nim zwie-
rchnika Kościoła, który interes je-
go zbyt uogólnił i pozyskanie, często
niepewne bardzo, nowych kresów dla
wiary katolickiej kładł przed siebie nad
lmyi, którzy od lat wlepi przy Kościele
wiernie tworzą „Nowa Helona” pisze:

Stosunek narodu naszego do Leona XIII.
nie był tak prawdziwie, tak bezstronnie
serdecznym, jak do Piusa IX. Identyfik-
ując jednym z drugim możemy określić w
tych słowach: O Piusie IX. wierzyliśmy,
że nas biednych, rozoranych, acimionych
niejednemu, że szczególną pieczę otar-
cał nasz naród — o Leonie XIII. — mimo
wszelkich zapiekłości o jego do nas miłoś-
ki, mogliśmy silnie przypuszcząć, że tak jest
rzeczywiście. Z cędnów i słów Piusa bils
da nas szczerze i otwartości, w czynach Leona
wiele było, może za wiele dyplomacji.
Nie możemy powiedzieć, aby Leon XIII.
nas i polski kościół zaniedbywał: to będną
krędną dla pamięci wielkiego papieża.

Zyskał zatem więcej, niżby może był u-
żytków w tym samym czasie niezłemu w swej
zasadzie „non possumus” Pius IX. Leez
wszystkie te na pozor świetne rezultaty swej
polityki, okpił Leon XIII. znaczeni uste-
rowani właśnie na tem polu, będną dla nas
jak Polaków, być bardzo drogie, ba na polu
wpływu narodowych Kościoła. W zabore
rozjakim zgodził się na ostateczne uste-
wienie biskupów-męczenników: Polniekiego, Kras-
ńskiego, Brzeskiego, później także Hryn-
wieckiego: męczennik na zwyczaj zbywał
skępi na smak umłów, przysłał także na
takie okropnie narodowo-obywatelskie pra-
duchowństwa, że o jakiegokolwiek ich jawnej
działalności w tym kierunku nie mogły być
mowy.

Podobnie postąpił co do zaboru pruskiego.
Tu na stolce prymas Polski dopełnił Nieme-
ka, Dindera. Później wyprosił wyjątek zwów
Polak na stolce archybiskupa w Gnieźnie,
lecz i ten Polak nie dzwonał nalegającego pa-
parcia w Rzymie, gdzie w grzech wchodziły
sprawy narodowe.

„Przedwst” sądzi Leona XIII. że stano-
wiska wyłącznie religijnego i społecznego.
On „jak mało kto, zrozumiał swą e-
pope, odczuł jej potrzeby gwałtem
wniknięciem w przyszłość, z pełną swie-
domością wskazał program socjalny i
srodki działania... a ma te wyzósł nad
tłumem próbnymi rozwiązaniami kwestyi so-
cjalne, że nie wpatruje się wyłącznie w
jej stronę ekonomiczną, lecz będną po-
rozważać i czynnik moralny”.

Słowo Polskie rozdziała interes pa-
piestwa do interesu Kościoła i katolicyzmu
i przynajnie, że za rządów zmarłego
papieża Kościół i katolicyzm bardzo dużo
zyskali, mimo, że wobec polityki Leona
XIII. jedni czynnik zachowywali się od-
pornie, a inne nawet występowały wśród
zapieknie, jak dowodzi ostatnie wypadki
we Francji, a nawet taki „mch jak „Los
von Rom” w państwie austriackim.”



Kilka godzin w Krakowie dnia 19 lipca. Widok ze stów kopca Kościuski na salany góscielni do Bielan (pośacie wieżdz między drzewami), kraj góscielni oznacza „lip telegraficzny” Bielan, Tynie i na salane na krancach horyzontu wsi Pchawice i Inna. (Specjalnie zdjęcie dla „Nowiny”).

„KWAŚ”
Najop chorzący, bezwysokowoty, dyetyczny wyrobak:
Skład Apteczny mag. farm. JADWIGI KLEMENSIEWICZOWEJ Karmelicka 15.
Cena flaszki 12 i 24 halery. Szklanki po 2, 4, 6 halery. — Wszędnie żądać.

Sprawa polska na conclave papieża.

My Polacy mamy specjalny, ważny powód do oczekiwania z niepokojem i trwogą wieści z Watykanu. Od wyboru papieża zależy nie tylko rozwój Kościoła, ale zależeć od niego może także w pewnej mierze rozwój naszej narodowości.

Trudnie na le stronę conclave zwolnić swobodnie włościan, którzy nie chcą być rządzonymi. Zastanawiają się nad wyborem papieża przyszłego, pisze:

„Kto nim będzie? A ten, który obejmie ster łodzi Piotrowej, czy dla Polski nieśleszejszego będzie przychylnym? Czy nie powdoby będzie Gieźgowa XVI, który wywrócił ręce Rzymi katolickim prowincjonalnym, przystąpił na zmianę kalendarza, przybrał niemal bezczynie na strasne dzieło Siemski? Czy nie da się opłacić dyplomacji pruskiej, jak się pozwolił zrazu opłacić Leon XIII, mianując Niemca arcybiskupem gnieźnieńsko-poznańskim?

To pewna, że **sprawa polska będzie grała na conclave rolę bardzo ważną**. Aby przeprowadzić wybór kandydata, który szatanizmowi wywaradawiać przez Kościół, jak się to dzieje na Śląsku pruskim i w Pruszech Zachodnich, stawiający opór minimalny. Agent zradę pruskiego, kardynał Kopp, będzie działał w tym kierunku.

Prawa europejska posiada Prusy, że zarządną się kolo wyboru papieża antyfrancuskiego. Wątpię czy dyplomacja pruska wytykałaby sobie cel tak nieracjonalny. Natomiast nie ulega wątpliwości najmniejszej, że kardynał Kopp na instrukcję z Berlina, aby agitował podczas conclave za wyborem kandydata, który zgadzałby się na Niemca w palacu arcybiskupim poznańskim, gdy Opatrzność zechce z czasem odwiedzić ks. Florjana Stabieńskiego, który nie stawiający Koppowi i jego farazrom przeszkód w niemożeniu Polaków śladzić; który, o ile mości się, pomógł im w tym celu. W ten sposób, imienia polskiego w graniach Prus.

Dyplomacja rosyjska jedyną ręką w ręce z pruską, jak wiele zawsze, gdy chodzi o utrzymanie łup polskiego z pod koniec XVIII wieku.

Czy będziemy mieli na conclave obronów? Z mzędy byłoby powołaniem do tego jedyni dziejący kardynał polski, ksiądz biskup Krakowski, Buzyna. Nie odmawiam ten polskiemu członkowi świętego Kolegium jak najpewniejszą intencją. O ile przecież sądzić można z dotychczasowej działalności publicznej kardynała Duzyny, to brak mu talentów dyplomatycznych, do takiego życia potrzebnych.

Duchowieństwu polskiemu miał nakazywać objętość w sprawach narodowych polskich, pod hasłem nie mieszania się do polityki krajowej. Buzyna, nie odmawiam raju nową ojęzstą, mógł spokojnie znieść taką operację katowską. Nie wiem, czy ta opinia berlińsko-petersburska o księdzu Rampolli jest traśną Słyszszem bowiem od osób, mających stosunki z Watykanem. że

Rampolli traktował zawsze księstwo Koppa bardzo opryskliwie i jadał nawet w twój palisję jego katolicyzm. Za sprawą Rampolli do kardynała-prusaka przypieczęła się eltyka pół-protestanta”.

† Książę Adam Sapieha.

Urodzony w Warszawie 4 grudnia 1828 z ojca Leona i Jankiwi z hr. Zamowskich, s. p. Adam przez całe swe długie życie, przeplatając między sobą dwa rodzaje działalności, godził niosł starożytnie narwiako, tak obchlebnymi głoskami zapisane w naszej historii. Miłość ku Ojczyźnie weszczepił w jej ojcie, który biorąc czynny udział w powstaniu 1848 roku, utracił obywatelstwo. Miłość ku Ojczyźnie kierowała też wyaktakim czynnościami jego. W 1850 roku, w czasie strasznej epidemii Sapieha gorącym patriotyzmem. Przed powstaniem zakładu dziennik „Głos”, którego pomieszczenie artykuły wyjawiających wniernych synów Polski do poświęcenia wyszczęglię na ołtarzu Ojczyzny. Gdy wybuchło powstanie, ksiądz Sapieha powścią złożył przez ojca majątek, który składał na rzecz polskiego bractwa Pawła na rzecz polskiego bojowników, wystąpił pami, sam zacięga się w szeregi powstańcze. Bez skazy hr. Sapiehowi w nowym okrywa blaskiem. Cała polska za czczi i miłością wyjawia jego imię. „Nasz Adam” wolają powstańcze, kobiety i dzieci.

W 1861 w powstaniu obediował długim i ciężkim więzieniem w karnielach łowoskich i gdyby nie niecierka, drogę musiałby zapłacić za swój patriotyzm. Głębka burza z 1863 przeszedł, gdy wieksiani i gachy mogli powrócić do kraju, stanął znów s. p. Adam pierwszy w szeregu pracowników dla pomieszczenia niemieckiego Ojczyzny. Nie wolał się do zaszczytów i godności. Kiedy abśniec się nie należał. Odycha je nawet. On nie chce odznak. On chce tylko pracy. Liczne drogi żelazne jeno tylko zawiądzająca swe istnienie. Związek galicyjski strażacki jeno w północnej części zawiądzająca swą sieć i angażująca. Wstawała w roku 1864, w Warszawie, której mianem zajął się, w przyjął order Zasługi. Roka, była jednym z ostatnich wielkich czynów s. p. Adama. Niestety, ostatnie lata jego pracownictwa żywota przeszły w nieliszczę i smutku. Straszne katastrofy ekonomiczne z roku 1890 zwały, także na nie zgębiłom starca. W roku 94, Adam nie zważał na swój wiek, zarządzał Instytucją szafką przez siebie, powścią je cały swój prywatny, milio-nowy majątek.

S. p. Adam w kwiatu tego roku obedił złołę goją z małżonką swą, z domu ks. Sanguszkówną, Cady kraj, nie, Polska także. S. p. Adam nie zważał na swój wiek, zarządzał Instytucją szafką przez siebie, powścią je cały swój prywatny, milio-nowy majątek.

— Tak! — mruknął przez sięnięte za by, chcą wiedzieć, czym jestem symem? — Prześnijam na Madonę, dowiedzą się niezadługo.

— Dłóż sobie, idźcie! —
— Dobrze, dobrze... Wier jeden to Marek; drugi zdradzi się sam, jak mówią mi umierająca matka...

Zeszedł ze schodów, gryząc wargi do krwi. Wziął pod płotem obok piekarni i siedział tam nieruchomo, z twarzą ukrytą w dłońach.

W godzinie potem dawaj kumowie powrócił z pola. Było to samo południe.

— Wierę zgodę? — pytał Sano!
— Nie zmieniam nigdy słowa! Słob odejść się w listopadzie. Teraz chodźmy na obiad, gdyż nimeram z głodu!

Jan uśd się za dwoma gospodarzami, którzy weszli do wiewy i siadł na schodach, Anna była bardzo zajęta. Przy wielkim ogniu, w ogromnym garnku gotował się rosół; obok duży wisł się mielstwo w olżymym rondlu; nad herbką leżonego ognia, kryła się białą obruska; były durnie, dżole naleśniki; obowiązkowe danie przy niezwykłych okolicznościach.

Dziwny kontrast z prostym umelbowaniem domo wieśniaczego stanowiska widać, aad łóżkiem, pomiędzy obrazem Matki

ŻYCIE PARYSKIE.

(Oryginalna korespondencja „Nowin”).

Paryz, 19 lipca.
(Czarna masa w Paryz. Straszna profanacja. Wywołana markta).
Gawstka zrodziła młodzieży, która kochowała modernistyczną literaturę, dążyła światłowo i pięknych efebów, chciała swe upodobania artystyczne zumanieściwać, pokusiła się ogarni na wóór rzymskich i greckich bóstw. Dwóch bogów, s. p. m. dżików, hrabia Walerj i baron Alderswald, objawd pochodzenia norweskiego, nie zupełnie już zraniczaliłi potomkowie dżoszków, aż XVI, urażdził w swem śleketowno umelbowanem mieszkanie na A. Oesnie znajdując się w paryzkiej i niedrnie w swej cel wiewiędnie nad zmniejszosa ludzisk.

Jak już sledziwo sądowe wykazało, a dzienniki informacyjni dopełniły ten obraz obrzędów, które się odbywały na A. wronie Friedland, zbrojnia, której się użyczyli szarymą awersją, były straszne, podług pod najstraszniejszą prawa kodeksa francuskiego. Wabili mianowicie do swego mieszkania ucznióm gwałtymalnym poniżej lat czterdziestu i dopuszczali się na nich gwałtów, o których pióro wdryga się wprost pasła.

Dekoracja jej kapłicy satanistycznej, w czasie obrzędów, była wspaniała, wspaniałych „kawalerów sędokskich” warto ciękawość czytelnika zadowolnić.

W wybrany komnie wznosił się oltarz, przybierany w odurające zapachem kwiaty ezyzyczne i śniegą, w oświetleniu elektrycznem, zamiecie kamienie sprośne owianki, wazy, tuncie czaszki etc. Sala wznosiła w sobie, niekiedy dwunastu. Podczas nabożeństw bujały kadzielnice, obrzary garły dźwięki muzyki koscielnej, a pienia łobow białych niewiast ziewały się z chórem efebów z wawrzynami na głowie. Rytuały liturgiczne mszy odprawiano nad nagrem ciemną kobliży. Wszę tam, w czasie obrzędów, nabożeństw, wole przemilczeli, bo sa to zbyt dzystyczne rzeczy i najwięcej wstręt wywołają musza w każdym człowieku.

Podobno znaczna ilość osób z posród artystokracji paryskiej obięga pić skompromitowaną jest w tej sprawie; także kilku artystów, profanacja nabożeństw, wole przemilczeli, bo sa to zbyt dzystyczne rzeczy i najwięcej wstręt wywołają musza w każdym człowieku.

Podobno znaczna ilość osób z posród artystokracji paryskiej obięga pić skompromitowaną jest w tej sprawie; także kilku artystów, profanacja nabożeństw, wole przemilczeli, bo sa to zbyt dzystyczne rzeczy i najwięcej wstręt wywołają musza w każdym człowieku.

Korzystając z żywcłowości s. p. Humana-N. p. Marci, który po mistrzowsku opisał obrzędy satanistyczne w swej książce „La-Bas”, ośmieliłem się zapytać autora „Katedry” o zdanie jego w tej tak szanacyjnej sprawie. Ale mistrz, który prowadzi dżiz ży-

cie innych, w klasztorze pobeńdetyki, skim, odpowiedział mi że swą znać o dobrodusznosci, że many tu do czynienia będzie z erotomanami, niż z satanistami. Którzy przestępcą zhyt ściśle reguly i obrzędów, w sekty jednego swa obrzędu, zrodzą w niemiastycznych, przez artystycznym, stworzonym według dokumentów historycznych, U nas Przychyśszemu narobił dużo hałasu o satanizmie, ale to tylko tylko kiepska kopia mistrza francuskiego.

Markiza Maleherbes, gwałtownego temperamentu dziecucha, była istnym dyabłem. W domu swego ojca, chcąc się powbić czem przedzą opieki rodzicielskiej wybrał sobie na meza pierwszego konkrenta, który się jej nawinał, i tak wyjechał na świat z trybem, mianowicie, traciła znowu na kokankach, która nie była wniydzająca wśród Antków paryskich, tych okrzykanych apasów i suterów. Ostatnim jej kochankiem od serca był zrodz chłopak, roznieścil mleka, którego sioła znalazła w pewnej kawalerce na A. wronie Friedland, w osiaku dżosków, mordowni baryjskiej, niezaczęganym przez naborczych opryszków. Ale i temu przykroło się pozycie z markiza. Począł ją tedy zdradzać z pewną handlarzką z bulwaru St. Germaine. Markiza nie mogła ścierpieć, by taki chm mógł się jej sprze-niewierzyć w miłości. Postanowiła się tedy znowu wędrować w osiaku dżosków, Antkami z placu Maubert, którym obiecała 3000 franków za wykonanie planu, postanowiła zabić kupowca. Ale Antki nie dopasli, iły dokonad jednak swego zamiaru, zasypała grzyżym proszkiem obce landiawce. Pokutuje więc za to w wie-zieniu w handlarzce w osiaku dżosków, nie dłużej przed sądem jak pospółta zbrodnika.

Ot, wielkość mędrda! Prawie, że to historyka dyabliczka, ała Barbey d'Aurevilly. F. R.

Prawo „siedzenia”.

(Dla sef kłepienich).

Spoynek niezdzielny ukazywał przywilej handlowi — ale czego jeszcze w wiewy ełebach nie mają, to prawa „siedzenia”.

Nie wiemy, czy istnieje gdzie jeszcze na świecie kara wiewiana, polegająca na tem, że w czasie obrzędów, nabożeństw, wole przemilczeli, bo sa to zbyt dzystyczne rzeczy i najwięcej wstręt wywołają musza w każdym człowieku.

Podobno znaczna ilość osób z posród artystokracji paryskiej obięga pić skompromitowaną jest w tej sprawie; także kilku artystów, profanacja nabożeństw, wole przemilczeli, bo sa to zbyt dzystyczne rzeczy i najwięcej wstręt wywołają musza w każdym człowieku.

Podobno znaczna ilość osób z posród artystokracji paryskiej obięga pić skompromitowaną jest w tej sprawie; także kilku artystów, profanacja nabożeństw, wole przemilczeli, bo sa to zbyt dzystyczne rzeczy i najwięcej wstręt wywołają musza w każdym człowieku.

Podobno znaczna ilość osób z posród artystokracji paryskiej obięga pić skompromitowaną jest w tej sprawie; także kilku artystów, profanacja nabożeństw, wole przemilczeli, bo sa to zbyt dzystyczne rzeczy i najwięcej wstręt wywołają musza w każdym człowieku.

Podobno znaczna ilość osób z posród artystokracji paryskiej obięga pić skompromitowaną jest w tej sprawie; także kilku artystów, profanacja nabożeństw, wole przemilczeli, bo sa to zbyt dzystyczne rzeczy i najwięcej wstręt wywołają musza w każdym człowieku.

Podobno znaczna ilość osób z posród artystokracji paryskiej obięga pić skompromitowaną jest w tej sprawie; także kilku artystów, profanacja nabożeństw, wole przemilczeli, bo sa to zbyt dzystyczne rzeczy i najwięcej wstręt wywołają musza w każdym człowieku.

Podobno znaczna ilość osób z posród artystokracji paryskiej obięga pić skompromitowaną jest w tej sprawie; także kilku artystów, profanacja nabożeństw, wole przemilczeli, bo sa to zbyt dzystyczne rzeczy i najwięcej wstręt wywołają musza w każdym człowieku.

Podobno znaczna ilość osób z posród artystokracji paryskiej obięga pić skompromitowaną jest w tej sprawie; także kilku artystów, profanacja nabożeństw, wole przemilczeli, bo sa to zbyt dzystyczne rzeczy i najwięcej wstręt wywołają musza w każdym człowieku.

Straszny strzelec.

Nowela włoska

— Słuchajcie, kumie — rzekł Antoni — Muszę teraz pójść zobaczyć swoje morwy. (Chodźcie ze mną, to po drodze pogadamy o małżeństwie córki mojej).

W kilka minut później, gdy Jan Wilk wyszedł ze stajni, gdzie umieścił owca, obierając się dookoła, widział, że na kłobocznym, skierował się jak na schodach, prowadzącym na wieże. Szedł po stopniach wolno, cicho, zatrzymując się na każdym kroku.

— Anno! — zawolał głosem charakternym. W drzwiach ukazała się młoda dziewczyna i na widok przybysza zdziwiała, chcąc nieczeki.

— Ty, tutaj? — zawolala przestraszona. — Idź sobie, Janie, idź stad, na miłość Boska!

Przyśledziono zolaczy się z ojcem Antonim, i przedem nie pędo. Czy to prawda? — dżę wychoździła za Marka? — Ach, nie muez mnie! — I go co nymyślisz dotad o miłość? Ojciec nie cierpi cie, jak zresztą wszyscy; jesteś biedny i nawet nikt nie wie, jak był twym ojcem! — Chłopicie drnął, jakby cięsty biczem po

twary. Zbladł, a w czarnych oczach błysnęła groźba złowroga.

— Tak! — mruknął przez sięnięte za by, chcą wiedzieć, czym jestem symem? — Prześnijam na Madonę, dowiedzą się niezadługo.

— Dłóż sobie, idźcie! —
— Dobrze, dobrze... Wier jeden to Marek; drugi zdradzi się sam, jak mówią mi umierająca matka...

Zeszedł ze schodów, gryząc wargi do krwi. Wziął pod płotem obok piekarni i siedział tam nieruchomo, z twarzą ukrytą w dłońach.

W godzinie potem dawaj kumowie powrócił z pola. Było to samo południe.

— Wierę zgodę? — pytał Sano!
— Nie zmieniam nigdy słowa! Słob odejść się w listopadzie. Teraz chodźmy na obiad, gdyż nimeram z głodu!

Jan uśd się za dwoma gospodarzami, którzy weszli do wiewy i siadł na schodach, Anna była bardzo zajęta. Przy wielkim ogniu, w ogromnym garnku gotował się rosół; obok duży wisł się mielstwo w olżymym rondlu; nad herbką leżonego ognia, kryła się białą obruska; były durnie, dżole naleśniki; obowiązkowe danie przy niezwykłych okolicznościach.

Dziwny kontrast z prostym umelbowaniem domo wieśniaczego stanowiska widać, aad łóżkiem, pomiędzy obrazem Matki

Br. Bilewsky w Krakowie

Obuwie kolorowe meglkie, pantofelki pokojowe, Laski i parasole polecają w wielkim wyborze.

Przybory do gry Lawn Tennis, Rakiety, piłki, baletki, czapki, Swetry, półcokolczy, kamusze pelerynki nieprzemakalne dla ekyłstów.

STEFAN PORĘBSKI i Ska, ul. Grodzka 2.

Owocarni w Sukienicach
Wary Madsjekich
 w Krakowie, Sukieniczne 30
 od strony ratusza
 poleca w wielkim wyborze i w naj-
 lepszych gatunkach owoce, a mianowicie: Winogrona, Figi, Czer-
 szule, Brzoskwinie, Morele, Różki, Jaskie,
 Jaskółki, Maliny, Sliwki, Kruszczyki i
 wszelkie szlachetne owoce po
 cenach niskich, poleca również
 towarzyszące owocom amerykańskie
 oraz wyjątkowo, co wchodzi w za-
 kres działalności, Wysocki sok
 tencyjnie się odwrócić, peccia.
 23 33-300

MAGAZYN KATOLICKI
MARIE
 „konfekcyi dziesięćcei”
 dla dziewcząt i chłopców
 ul. Sławkowska 12, I. p.
 w siedzibie Hotelu Grand
 domu, gdzie mieścił się Wnój
 95 Dobrzyńskiej, 83-900

Wilhelm Fenz
 Kraków, Rynek, róg Szewskiej
 ul. 36, tel. 36 50 100
 Tapety w wielkim wyborze
 po niskiej cenie.
 Karty korespondencyjne
 krajowe i zagraniczne.
 Skórkowe angielskie szkatułki.
 Blok, scierlawki, purleka. Przy-
 bory do tańca i do gry, Re-
 kety, kule i wszelkie przybory
 do tenisa. Lalki, gry towarzy-
 szkie i ogrodowe. Zahławi dre-
 wiane z fajnowa. Mebla ko-
 łońska. Perfumery, mydła i
 pudry krajowe i zagraniczne.

Wyborowe Morele
 duże, w najlepszym gatunku.
 5 kg koszyk wysła pocztą
 za 3 kor. (88-31-900)
 Cena na miejscu w sklepiku
 za 1 kg. 28 ct.
ANTONI SIEKACZ
 Kraków, Szewska 2
 handel Delikatessow., owoców
 krajowych i zagranicznych.
Zastawione brylanty
 perły, złoto i srebro wyklu-
 pnie się bezplatnie celem
 zakupu po najwyższych ce-
 nach Wiedomości w Admin-
 działu inserat „Nowin”,
 ul. Jana I. 30, (137-8-900)

SKLEP
 z meblami i naraz do wyjeżd-
 za ul. Krakowska 48, w naroż-
 niu fabryki Wzo Zieloniewskiego
 (141-4-36)

Parcela
 frontowa, parę akrów od
 poczty głównej oddalona.
 w Krakowie jest do sprze-
 dania. Władon Sypnialna 4.
 (136-5-10)

Zmiana lokalu.
 Zakład inżyniersko-galanteryjny
ROBERTA JAHODY
 przenosi się na te same ulicy
 Bracką pod nr 19, a róg placu
 Franciszkańskiego i poleca się na-
 dli i laskowej parafii. (117-4-36)

**PIERWSZY ZAKŁAD
 POGRZEBOWY**
AI. SZAFRAŃSKIEGO
 w Krakowie, ul. Mikołajska 1, 1E.
 Skład oświ własny wyrób tra-
 micz, alisy Koperki 1 32.
 Ceny najniższe, bo od 35 sre-
 tranicy metalowe, a od 15 sre-
 tranicy dębowe. (21-10-10)

W Pradniku (szewczarni
 pod nr 170)
 jest stanica na parafii do wy-
 najęcia: na żądanie może być
 i druga stanica. Tamże można
 wynająć stępnie na 4 kony, wo-
 zowce oraz doświad. (135-3-0)

1szy fabryczny skład 82 08-900
PARASOLEK
 Parasoli, Lasek wzory patryckie, ceny
 nadto poleca w wielkim wyborze.
 PASKI, woalki, Boa gaz, Kołnierze,
 Rękawiczki, Ponożczyki i Skarpetki
 meskie i dziecięce.
Anastazy Froncz, Kraków, Floryańska 17.

—Największy—
Zakład pogrzebowy Jana Wolnego
 jedyny w Krakowie,
 posiadający własną fabrykę trumien — Wielki wybór tru-
 miń metalowych i z drzewa. 8
 Główny skład ul. św. Tomasza L. 4, tam przy placu Szewcz-
 arskim telefon nr 331. Filia przy ul. Koperki 1. 8
 Zakład urządza pogrzeby od najkrótszych do najdłuższych
 szych ze znaną szcila, punktualnością, należytą powściągliwością
 wszelkich trudności — Zakład podejmuje się przewozu i spro-
 wodzenia zwłok do wszystkich krajów Europy.
 Ceny możliwie najniższe, na żądanie spłata ratami miesięcznymi

Jedyny specjalny skład
 artykułów treści religijnej, obrazów i obrazków św.
 Ram i listew na teny, obrazków do nabożeństwa, figur
 medalików i t. p. 5 (76-13-900)

Kazim. Zajączkowski
 w Krakowie, Plac Marycki 1. 8.

**GAZOWNIA
 MEJSKA**
 zniżyla cenę koksu
 do osuszania mieszkań
 przy odbiorze drobnym na K 2 — i za 100 kg
 — 25 metr. ctr. — 1 70 z odwozem
 wypożycza piece koksowe do osuszania.
 Zgłoszenia przyjmując.
DYREKTA GAZOWNI MIEJSKIEJ
 ul. Gaszowa 16, tel. 73
SKLEP GAZOWNI MIEJSKIEJ
 ul. Św. Anny 13, tel. 345
STRAŻNICA GAZOWNI MIEJSKIEJ
 ul. Grodzka 92, tel. 198. (140-3-6)

Po tanich cenach poleca
J. KRZYSZKOWSKI
 w Krakowie, Rynek gł. I. 26 (róg ul. Wileńskiej)
 na suknie damskie najmodniejsze i gustowne
 materye wełniane czarne i kolorowe oraz
 najrozmaitsze bawelniane.
 nadto Pasty, Chustki, Ebanerki wełniane, Ponożczy, Skar-
 petki, Chłystki do nosa, Regamki, Chłimny, Dymki białe i wiele
 innych artykułów towarów białych. (64-2-6)

ZMIANA LOKALU. ZMIANA LOKALU.
ZMIANA LOKALU.
ALFRED BIASON
 Optyk e. k. kliniki okulistycznej Uniw. Jagiell.
 przeniósł się na ul. Floryańską I. 34.
 (133-3-9)

„HENNOLINA“
 barwi stopniowo od blond do najciemniejszych — konserwuje i
 i wspaniała — Poleca: (128-7-900)
WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.
 Perfumery. Fabryczny skład grzebleni.

Dla przejeźdnicy:
 Brodzący na prezenta, najmodniejsze papiero listowe fabryk kraj i
 zagran., wszelkie przybory do pisania, rysowania i malowania,
 polecają następują:
JANECEK i WOJCIECHOWSKI
SKŁAD PAPIERU
 w Krakowie, Rynek I. 8, naprz. kości. św. Wojciecha
 BILETY WIZYTOWE, (110-7-450)
 zawiadomienia ślubne drukowane i litografowane.

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM
 Krupówki I. 35, wisa-wis hotelu „Morskie Oko” poleca Sz. P. T. Publiczności
NOWO OTWARTY MAGAZYN
 porcelany, fajansów, sztalak, lamp, wyrobów alpakowych, herbaty.
 Wyróbów skórkowych, przybłorów toaletowych, do szycia, haftu i robót reżanich, bielizny męskiej,
 krawiatk, rękawiczek i kaloszy, zycielnym i laskowym wyglądem. Ceny **krakowskie**, 37 29-900

Materye wełniane Perkalce, Batysty, Płótna i Szzyrtyngi,
 wlasnego wyróbu. Flanelę, Barchany, Płóciennka, Zetry, Kretany, Bluzki
 i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki Wyprawy ślubne poleca
Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką“
 W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 1. (98-18-900)
 Zlecenia zamiejscowe wysła się odwr. pocztą. — W niedziele i święta sklep zamknięty.
 Ceny niskie, state.

Tylko jeszcze 2 tygodnie.

Zupełna wyprzedaż
 następujących towarów:
 Materye wełn. na suknie. Barchany, Flanelki, Fartuszkki, Kocyki,
 Firanki, Portyery, Szaliki, Towary o ile zapas starczy za każdą mo-
 żliwizą następną cenę sprzedawane będą.
FRANCISZEK SZUBERT
 Kraków, ul. Floryańska I. 17. (129-4-3)

Tylko jeszcze 2 tygodnie.

W e. k. rządowo upraw.
**ZAKŁADZIE
 WOJSKOWO-NAUKOWYM**
 emeryt rotmistrza Adolfa Kornbergera w Krakowie,
 rozpoczynają się nowe kursy przygotowawcze wstępne i główne do egzaminu
 kwalifikacyjnego dla jednorocznej służby wojskowej.
(INTELLIGENZPRÜFUNG)
 w dniu 1 września 1903.

Wytwarzane sily nancyezelskie, znakomite rezultaty egzaminac., tania nauka, wy-
 godny Pensjonat, zapozatrzyony w ilustrowane pisma w różnych
 językach, oraz w dzienniki, fortepian, gry towarzyskie itp. staranna
 opieka rodzic., siostry nadzor lekarski, własna łazienka itp. nadają Instytutowi
 znanie pierwszorz. Zakład. Zakład wojskowo-naukowy w Krakowie
 przygotowuje kandydatów posiadających wymagane kwalifikacje, również do
 bezporedniogo egzaminu kadeckiego, bez potrzeby poprzedniego uczeszczenia
 do jakiegokolwiek szkoły wojskowej, jak niemniej przygotowuje do wszelkich
 innych egzaminów wojskowych. Dodatkowych wyjaśnień niadziela Dyrektor Zakładu
 ul. Krak. Karmelickiej 1. 24. (115-5-8)
 Z tym Zakładem polozone jest **Biurowo informacyjne** dla wszelkich spraw
 wojskowych, koncesyonowane przez e. k. Wladze wojskowe i cywilne.

**FIRMA
 BIRKNER**
 Kraków, ul. Floryańska 1. 6
 Poleca swój słynny
 magazyn nowosci dla dam
 Najobstajny sklad kapeluszy
 damskich i dziecięcych
 Wszelkie przybory do mo-
 dularstwa. Ceny konkurenc
 (84-4-6)

Rower
 w dobrym stanie
 tani do sprze-
 dania. Kraków,
 ul. Szewska 9, w pralni od 18-1

KAWA ZDROWIA“
 wybrana przez fachowych ludzi
 z najszybciejjszych produktow
 rolniczych, zastępuje w zupełności
 zwykłą kawę, zatem przywleczna
 wszelkie choroby niemieckie, bo
 nie jest żadna domieszka jak np.
 Kneiploska. Kilogram kosztuje
 tylko 70 ct. (68-18-25)
 Wapieda do nabycia.
Wasniewski, Łuczko i Sp.
 Fabryka „Kawy Zdrowia“
 w Podgórzu.

Założona w roku 1866.
**DRUKARNIA
 W. KORNECKI**
 w Krakowie, Rynek główny I. 8, I. p.,
 (naprzeciw kościoła św. Wojciecha, nad sklepem Wych
 Potrzebkiego i Zimera)
 będzie i nadal po śmierci z p. Wm-otego Korneckiego
 prowadzona pod tą samą firmą
 Kierownikiem drukarni zostaje na amtego właściciela
BRONISŁAW KORNECKI,
 który ukończył Akademię graficzną w Wiedniu,
 p. T. Klientom za zadowol. jakow obdarzył przez list 5
 met. 3 p. Ofca i zarasem otwiera się aprosz o dalsze
 względy i popieranie mie. Z pozawazem
 (143-2) **Bronisław Kornecki.**